[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru
ПРИКАЗ 2 6.02. 20Н
Об организации работы по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных организациях города Челябинска, реализующих программы дошкольного образования
В соответствии с требованиями Статьи 11 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 No 273-ФЗ, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 No 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», на основании решения координационного совета Управления по делам образования города Челябинска от 19.02.2014 No 16-01/572, в целях обеспечения введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных организациях города Челябинска, реализующих программы дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее - ФГОС ДО) в образовательных организациях города Челябинска, реализующих программы дошкольного образования (приложение).
2. Отделу обеспечения дошкольного образования Управления (Егорова JI.E.) создать организационно-управленческие условия для реализации Плана действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных организациях города Челябинска, реализующих программы дошкольного образования.
3. МБОУ ДПО «Учебно-методический центр г.Челябинска» (Мачинской С.В.) обеспечить научно-методическое сопровождение реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.
4. Начальникам районных управлений образования: 1) разработать Планы действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в районной образовательной системе в срок до 20.03.2014;
2) обеспечить реализацию мероприятий Плана действий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

[image: ]
2
образования;
3) обеспечить руководство и контроль процессов введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в подведомственных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, в соответствии с утвержденным Планом действий.
5. Руководителям образовательных организаций, реализующих программу дошкольного образования:
1) сформировать нормативно-правовую базу, регулирующую деятельность образовательной организации по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в срок до 01.09.2015;
2) разработать План действий но обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в срок до 20.03.2014;
3) разработать основную образовательную программу дошкольной образовательной организации в срок до 01
.
09
.
2015
. 6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления Манекину Л.Ю.
Начальник Управления С.В. Портье
Л.Е. Егорова Ю.В. Наймиллер 266-57-23
Разослать: в отдел исполнителя, МБОУ ДПО УМЦ, РУО

[image: ]
Приложение
к приказу Управления от 1 6
.
0 2
.
2014
No
План действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных организациях города Челябинска, реализующих программы дошкольного образования
No п/п
Направления
Мероприятия Срок
Ответственные деятельности
исполнения 1 Нормативное
обеспечение введения ФГОС
Формирование нормативно­
Заведующие правовой базы по введению ФГОС
МДОУ ДО Приведение локальных актов образовательной организации в соответствие с ФГОС ДО
ДО 01.09.2015
Заведующие
МДОУ
2 Финансово-
экономическое обеспечение введения ФГОС
2014-2016 год
Направление средств выделенных в
2014-2016
Заведующие рамках муниципального задания за
год
МДОУ счет субвенции из областного бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования на приобретение общеобразовательных программ дошкольного образования, отвечающих требованиям ФГОС ДО, методических и дидактических пособий к ним Включение в показатели, характеризующие качество муниципальной услуги при формировании муниципального задания образовательной организации, показателей соответствия требованиям ФГОС ДО
Портье С.В., Начальники РУО
3
2015-2016 год
Организационное
Организация деятельности
2014-2016
Егорова JI.E., обеспечение
ресурсного центра и пилотных
год
Мачинская С.В. введения ФГОС
площадок по внедрению и реализации ФГОС ДО Организация деятельности предметных лабораторий по отработке различных аспектов организации образовательного процесса в условиях введения ФГОС ДО
2014-2016
Егорова Л.Е., год
Мачинская С.В.

[image: ]
2
Организация и проведение инструктивно - методических семинаров, совещаний, конференций по вопросам введения ФГОС ДО для руководящих и педагогических работников дошкольных образовательных организаций
Егорова JI.E., Мачинская С.В., Начальники РУО
Оказание консультативной помощи по введению ФГОС ДО дошкольным образовательным организациям
2014-2016 год
Мачинская С.В., Начальники РУО
Обеспечение методической поддержки образовательным организациям по проектированию основной образовательной программы дошкольной образовательной организации
2014-2016 год
Егорова J1.E., Мачинская С.В., Начальники РУО
Мониторинг создания условий реализации ФГОС ДО в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования
2014-2015 год
2015-2016 год
Егорова JI.E., Мачинская С.В., Начальники РУО
Координация взаимодействия Управления по делам образования города Челябинска с Учебно­ методическим центром города Челябинска, ВУЗами и колледжами города по введению и реализации ФГОС ДО
Егорова JI.E., Мачинская С.В. Начальники РУО
Разработка Планов действий по обеспечению введения ФГОС ДО
2014-2016 год
Начальники РУО Заведующие
МДОУ
Разработка вариативных моделей регламентов образовательной деятельности в дошкольных образовательных организациях в соответствии с ФГОС ДО
до 20.03.2014
Егорова Л.Е., Мачинская С.В.
Разработка новых форм планирования совместной деятельности педагогов и детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с ФГОС ДО
2014-2015 год
Егорова JI.E., Мачинская С.В.
Разработка основной образовательной программы дошкольной образовательной организации
2014-2015 год
Заведующие
МДОУ
Внедрение вариативных моделей регламентов образовательной деятельности в образовательный процесс дошкольных образовательных организаций в
ДО 01.09.2015
2014-2015
Заведующие год
МДОУ

[image: ]
3
соответствии с ФГОС ДО Внедрение новых форм планирования совместной деятельности педагогов и детей в дошкольных образовательных организациях в соответствии с ФГОС ДО
2015 год Заведующие
МДОУ
Формирование в дошкольной образовательной организации внутренней системы оценки качества образования в условиях реализации ФГОС ДО
2015-2016 год
Заведующие
МДОУ
4 Кадровое
обеспечение введения ФГОС
Обеспечение повышения квалификации и переподготовки руководящих и педагогических работников разных категорий дошкольного образования по вопросам организации образовательного процесса в условиях введения ФГОС ДО
Мачинская С.В., Начальники
РУО, Заведующие
МДОУ
Проведение собеседования с заведующими, заместителями заведующих и старшими воспитателями по вопросам введения ФГОС ДО
2014-2016 год
Егорова Л.Е., Начальники РУО
5 Информационное обеспечение введения ФГОС
ДО 01.10.2014
Информирование педагогов дошкольных образовательных организаций о результатах работы городского сообщества педагогов дошкольного образования по вопросам реализации ФГОС ДО: выпуск электронных сборников информационно-методических материалов
2014-2016 год
Егорова J1.E., Мачинская С.В.
Размещение на образовательном портале города информации о ходе реализации ФГОС ДО в муниципальной образовательной системе
Егорова Л.Е., Мачинская С.В.
Размещение на официальном сайте дошкольной образовательной организации информации о введении ФГОС ДО
2014-2016 год
Заведующие
МДОУ
6 Материально-
техническое обеспечение введения ФГОС
2014-2016 год
Формирование развивающей
2015 год Заведующие образовательной среды дошкольной
МДОУ образовательной организации с учетом требований к минимальной оснащенности образовательной деятельности в соответствии с ФГОС ДО
image05.png
ATMMHACTPALIAS TOPOIA YENSIBUHCKA
YNPABINEHVUE MO AENAM OBPA3OBAHMSI FOPOIA YENSBUHCKA

Bosoxaperoro, 14 . Gensinics, 454080, e pasc: (3-351) 266-54-40, e mill: s@ehelsdnin

NPUKA3

Y

o i
O oprarmsau pagoTH 10 BBCICHIIO
DeEpAILHOTO FOCY AAPCTREHHOTO
QGP3OBATEHHOTO CTAMEpTa AOUIKOTHHOTO
0BpasoBaHIS b OGPAIOBATEIHAHIX OPFAHHSAIEX
roposta UeAOHHEKD, PERI3YIONIX pOTpaNME
AOUKO BT OGpasOBaHHS

B coorsercramn ¢ TpeGopamuavit Craren 11 ®ejepatshoro sakoma «O6
obpaosammn b Poccriickoli Oeicpammey o1 20122012 No 273-®3,  mpikaso
Mumerepersa obpasosamts 1 naykar Poceniickoit Geaepamuit or 17.10.2013 No 1155 «05
VIBCPAICHMH  (EICPATHHOTO  TOCYTPCTEEHHOTO  OOPAIOBATETBNOTO  CTAILIGPTA
JOUKOTSHOTO  0GPASOBGHMA, Ha OCHOBAHWH PCUICHHA KOODMHAIHOHIOTO CORCTA
Vnpasienia o nenax opasopasis ropoma YensGuricka or 19.02.2014 Ne 16-01/572,
B Uernx ofccrieuens BRCICHNA (EIEPATSHOTO TOCYIAPETRERHOTO OGPIIOBATENHHOTO
CTamiapTa MOWKOTHMOrO 00PA30RANMA B OGPEIORATENSHNX OPIAHMSAUMAX TOPOLL
eAGHHCKA, PeTH3YIOIIX MPOTPAMMS! TOTIKOTHHOTO OGpa30RaTA

TIPHKA3BIBAIO:

1. Vrnepmrm, Tlian geficrsiit 1o ofecniedeniio BBeicHis  Geiepatboro
FOCYAPCTBERHOTO OGPAIOBATEEHONO. CTAHAEPTA JOIIKOTHHOTO 0GpazoBaHms (atee —
OIOC /I0) B OBPaIOBITETHILIX OPramSaMAX TOPOTa UeTAGHIICKS, PCATHSYIOUUIX
NIPOTPANME! JIOUKOTBHOTO 00pa3OBAI (THTOAEHTE).

2. Oneny ofecneseiti JomKosHOr0 oGpasonatms Virpasicitua (Eroposa JLE.)
COVIATE OpraMMSAMHORHO-YIpABERMECKHE YCToRNS 114 peanysamn [lnawa fefcramit o
Ofecrieuerimio BB/IEHNA DETEPATHHOTO TOCYAPCTBEHHOTO 00PA3OBATENEHOTO CTAHAANTA
JIOUKOTSHOTO OGpasOBaIS B 0OPASORATENLHEIX OPIAHISAEX TOpOTa UesGiCKa,
PEQTH3YIONITX MPOTPAMME! JIOMKOTHHOO 0GPa3OBAHILE.

3 MBOY  JWO  «VueSno-werommeckwit  memp  rHersGmnckay
(Mastckolt CB.) OGECICHNT, HaySHO-METOIMHCCKOS  CONPOBOKICHNE pealmsau
QENEPATHHOTO  TOCY/APCTBERHOTO  OOAIOBATETHHOTO  CTANAAPTA  AOMKOTGHONO.
oGpasosatis

4. Hasansimkan paRonHsIX yrpasieitit oGpasopanis:

1) paspaGorats Tlnawst AcHCTBW MO OGECTIESENINO BREACHIA (EiCPATLHOTO
FOCYIAPCTRCHNOTO OGPIORATEISHOTO CTAHIAPTA JOWKOTSHOTO OGPAOBANHA B PaHOIHOH
oBpasoBaTenBHOM cHTeMe B cpok 10 20.03.2014;

2) obecriewnts peanwsammo Meponpustuil Iltaua 1eHicTRRl N0 BBeACHMO
(DETEPATHHOTO  TOCYAGPCTEEHHOTO  ODAIOBATETEHOTO  CTARIAPTA  JOMIKOTHHOTO

image06.png
oGpasosai;

3)  OGECHEtHTS PYKOBOICTAO M KOWTPOAb MPONCCCOB BBCACHHA QEACRIBHOND
TOCYIAPCTECHROTO  OGPAIOBATENSROTO  CTAIIZPTA  IONIKOTSHOTO  OGPASOBANMS B
TOTBEIOMCTECHITX  OGPASOBITCADHAX  OPIaHHSAMX, POATH3YIOWITX  TPOTPaMME!
TOIKOTSHOTO 0GPa30BAMA, B COOTBETCTBIIN ¢ YTEepACHIA ILiatoM eHlcTsuil

5. PYKOBOTHTENAN OGPASOBATETGHEIX ODrHHSAMN, DEATHSYIOWNX MpOTpaMMY
TomKOTEHOTO OBpasoBas:

1) CHOPMHDOBATE HOPMETHBHO-TIDEROBYIO GaSY, PErY.INPYIONIYIO AEKTETBHOCTS
O6pasoBaTENBHON  OPIANIAINT 0 BSIENO  (DEACPATHNOTO  TOCYIAPCTBCHHOTO
OGpAI0BATE/THOO CTARAAPTA IOMKOTHOTC OGA30BAHIR B CpOK 10 01.09.2015;

2) paspaGorats Ilam feHCTBHH MO OGGCTIEHERio BBEIEHMA GEACPRTBIOND
FOCYI9pCTBCHHOT0 OGPEIOBATENLHOTO CTASIAPTA AOIIKOTEHOTO OGPI30BANMA B CPOK 710
20.03.2014;

3) paspaboraTs  OCHOBNY  OGDEIOBATETHHYIO  MPOTPAMMY  JOUIKOTGHO
oBpasosaTenbHol opramusamLy 5 cpok 10 01.09.2015.

6. Kommpons Heoeis TPHKA: BOSIOKKTH Ha SaMCCTHTET HRVATHENKA
‘Vnpasnestis Marteximy JLIO.

Hasasmme Vipagierns CB. Tloprse

JLE. Eroposa
10.B. Haiuwniep
266:5723

Pasocsars: s ovaen wernomTeas, MBOY ATIO YMLL PYO

image07.png
Tiprnoxesie

K npikisy Vipantesis

or_16.07. 201k

Tlan aeiicTsmit

10 0GecesteHIIo BRECHIS (DeEPRTHHOND Focy TAPETBEHIOND OGPAI0RITETHHOIO
CTANAPT AOUIKOTSHOT OGPAZ0RAHIS B OBPA3OBATESHAX OpFAHMIAIEX TOPOLA
He:AGHHCKa, PERTH3YIONIHX IPOTPAMME HOTIKOIEHOTO 0GPasOBaHTA

‘Hanpasicit
sexrensioeT

Meponpusriia

Cpox
enommems

Orsercraensie

FHopwamuios
obecneneame
Boezens OTOC

Soprrposaliie ROpNATIEIO-
TpaBoBO Gazs o BheerI0 OTOC
zo

0
01092015

Sascayiomie
MIOY

Tiprpenenne  soxammx  akros
obpasosaTeTLON _oprammamm B
cooaereTsite ¢ ®TOC JIO

20142016
rox

Sascayromic
MIOY

Drancono-
obecnecrne
BBezcHs OFOC

"Hanpaiciie CpeicTs BRETEHITX B
AKX NyHHIBIATbHOTO YaalHS 32
cuer cyGnern 13 ofnzcTHOT
Gromwera na obecnesere

TOCY AEpCTBEHHSX rapanTH
e Mpa B noTyeHHE
obmezocrymoro u Gecitaroro
AouKoTOTD oBpazonaia 12
‘mpHOGpererHe 0BmE0BpABATETHHEN
POTPNM TOWKOTEHOTO OGPA3OBAIA,
oTseuatommix TpeSopamua OIOC JI0,
S ——
n0coB K EM

20142016
ron

Sascayiomie
Moy

‘BRoesie » noKGATEIH,
XEpAKTEP3YIOTIHE KaecTsO
MYRHITTEROM YCTYTH TP
DOPMHPOBANHH MYHHIITIATEHOTO
sanag oGpasoBaTETsHON
oprasmrsaiH, noKsaTE el
cootsereTsis tpeSopamuan OTOC JI0

20152016
ron

Tioprie C.B,
Rm——

Oprammsausorio.
obecnesente
| Bsexemms OTOC

Oprasains zesteimsHocTH
PECYPCHOTD HEHTPa M TATOTHEDX
MIOmATOK o BHEAperIO 1
peamsamn OFOC 10

20142016
ron

Eroposa JIE.,
Mawicxas C.B

Oprastautis JexTeToHOCTH
pemeTHiX faBoparopit 1o
orpaSoTke pavmTIAX acuexTos
oprarsaum oGpasoRaTeEHOTD
T ——
0

20142016
roa

Eroposa 1
Maicxas CB.

image08.png
2

T Oprammsammis w mposeerme
WECTPYKTHERO ~ METOTIIECIIn
cenapOR, Copelmam, KORepenlt
10 sompocay ssezesns OTOC J10 1as
i ——
~PEGOTINKOB TOMKOTHHEX
oBpasoBaTe BB opraHs

20142016
rox

Eroposa JLE.,
Maunncxas CB.,
Hasamsmn PYO

METOIHYECKINN LEHTPON F0poTa.
UeaaGurcka, BY 3ot i xomtemsa
TOPOTA T0 BBETCHIIO M peaTHsa
®roc 1o

‘OKasare KORCYTHTaTBHOM Howow | 20142016 |Mawmmsas C.B.,
10 peenermo OIOC /IO rowsommsne | ron  Hasatsimin PYO
oBpasopare:mneny oprasmsATA

‘Obecrcucrme meTommiccKoft 2014-2015 | Eroposa ILE,,
notep KR OBpasORaTE I roa  |Memmncxas CB.,
OPTARWSAITHAN 10 MPOCKTHPOBAIHIO Hasanssa PYO|
ocnomnofi oSpmonareenofi

porpaNNH 20MKOTHHOR

oBpasonaresof oprassam

‘MosmTopwsr covzay yea0BHH 2015-2016 | Eroposa ILE,,
peammann OTOC 710 s roa |Mawmcxas CB.,
ofpasonate L oprasmsay, Hasersmks PYO)
peammaytom mporpam

ZomomsnOro oSpaoBAI

‘Koopminaums ssamoecTons 30142016 | Froposa JTE.,
‘VApABTEIAS 10 1e7TaM OOpE0BAEHA roa  Masumcxas CB.
ropona tensGcka ¢ YeGHo- [Er——

i ——
npotIece JOKOTHHBX
GpasoBaTe LHHX opramEIAII B

Paspaora ITrarion Aeherai o 20 Hasamman PYO
obecnenenmo secaems OTOC 20032014 | 3anenyione
o Moy
PaspaGorka apRaTHBRE NOZe7ch | 2014-2015 | Eroposa JLE,
PerTAMEHTOR OGpAIOBATETHHON | rox | Mawmmexas CB.
GATETBHOCTH B IOMKOTHHB |

‘0Bpa30BATETHHEIX OPIAHKIAITIAX B

coomerersmn ¢ OFOC JI0

PaspaGoTsa HOBHX OpM 20143015 | Eroposa JLE.,
rasposas conueCTHOR o [Mammcxas C.B.
ResTemsocTa nexaroron m A€TeH B

‘Zomsomsmers o6pmonaTe X

‘oprammams » cooracrermn ¢

oroc 0

PaspaGoTia ocHoTOR 10 Sasenyiomne
ofpasonaremHoft nporpanst 01092015 | MIOY
e "

opresmsam b
Brcapere papraTapEX Mozench | 20142015 | 3aseayioutie
pernaenon oSpmonareol ron MII0Y

image09.png
3

cooraercramt ¢ GLOC A0

Breapesine HoBHX Bopie
THAPOBIIA CORMECTHON
ReRTEILHOCTH nezaroros w Aerei
oKX o6pasoBaTe TSI
opraaHSX B CoOTETCTHH ¢
oroc Jio

201501

Saeayioumne
MIOY

Dopwmposae 5 FOWKOTEHOR
obpusosatesiof oprammat
[T v p—
KaieCTSa OGpaSOBANS B YeTOMX
peasaunm OTOCJIO.

20152016
ron

Sanexyiomie
MIOY

Kazposoe
P
spexenns OTOC

[ —
Koo kA n nepenozFOTONGH
PYKOBOAIRS i METATOTHSECKIX
~paGOTHIK0B pasKE Kareropit
e —
bompocan oprasmaun
oGpasosarenssoro nponceea »
caonuex sseeitns OFOC J10

20142016
ron

Maswcxan CB.
Hasasanin
PYO,
Sanexytomye
Moy

Tipoesenre cobecenosarms o

| sanenyiommn, savectaennon
SaBeyIOINX H CTRpIIIMI

| ocmrarensn mo sompocan

Bmenenns OFOC JI0

70
01102014

Eroposa JLE.,
Hasansiicn PYO

Tiagopvaomios
obecneseme
sveerns OTOC

Finoprposasine nczaroros
| omkomma o6pasosaTem X

opraumaH o pesytTatax pabors
S —
ROmKOTLHOFD OGpaOBAIA To
Bonpoca peammsai OTOC JI0:
BHITYCK STCKTPORHSIX. COOPEHKOB
T n——————
warcpuazon

30142016
rox

Eroposa J1E,,
Masmicxas CB.

Paswcuerne 7a 0paoTeTIHON
TopTaze ropona opawa o xoe
peamsamn @FOCJI0
NyHRIDTTE O 0GpaoRaTE TSRO

20142016
ron

Tropoma JIE,
Mauscras CB

PasereHne Ha opHIATHON CalTe
ool oGpasosaTesO
OpraIImSaIT MGOpNATIK © BBz
oroc 1o

20142016
rox

Sasexyiomie
MIOY

Mareprazario-
ofecresentie
sBezerns OTOC

Dopwwposane prBBROTICH
obpsoparemoit cpet romKoTHOH
| obpasoparemso opramsam ¢

| yserow mpeSomami k MmO
| ocnamesocts oGpasosaremsion

| reszematocrs » coommerersim ¢

| eroc o

2015 rox

Sapexyiomie
MIOY